
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 58 del 29 novembre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 58 del 29 novembre 2004 
 

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI - Soprintendenza per i Beni Archeologici delle province di 
Napoli e Caserta - Bando di gara - II Rettifica - Pubblico incanto per l’affidamento dei lavori relativi 
all’Anfiteatro Flavio - Comune di Pozzuoli (NA): Completamento delle strutture di servizio connesse 
all’utilizzo dell’anfiteatro per l’allestimento di manifestazioni culturali e ricreative per 2000 
spettatori. Bando di gara pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n.49 del 
18.X.2004 e successiva rettifica pubblicata sul n. 52 del 08.11.2004 - Il presente bando di gara 
sostituisce gli avvisi in oggetto. 

 
1. Ente appaltante: SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHEOLOGICI DELLE PROVINCE DI NAPOLI E 

CASERTA, P.zza Museo 19 - 80135 Napoli Tel.081440166, fax 081440013 – e-mail: 
archeona@arti.beniculturali.it 

2. Procedura di aggiudicazione prescelta: Pubblico incanto ai sensi della L.109/94 e s.m. e i., D.P.R. 
554/99, D.P.R. 34/2000, D. Lgs. 30/2004.  

3. a) Luogo di esecuzione: Anfiteatro Flavio - Comune di Pozzuoli (NA) 

b) Natura ed entità dei lavori da effettuare e caratteristiche generali dell’opera: Completamento 
delle strutture di servizio connesse all’utilizzo dell’anfiteatro per l’allestimento di manifestazioni culturali 
e ricreative per 2000 spettatori. - Importo a base d’asta, compreso oneri per la sicurezza Euro 697.216,81 
IVA esclusa. Totale oneri per la sicurezza Euro 27.634,90. Importo soggetto a ribasso Euro 641.534,43  

LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO:  

Categoria prevalente:  

Categoria OG 2 classifica III Euro 517.617,39 

Ulteriore categoria – non subappaltabile 

Categoria OG11 classifica I Euro 179.599,42  

c) Suddivisione in lotti: lotto unico.  

4. Termine ultimo per il completamento dei lavori: I lavori dovranno essere eseguiti ed ultimati 
secondo i cronoprogramma allegati al progetto e meglio specificati dal Capitolato Speciale d’Appalto. 
L’amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza. 

5. La documentazione progettuale, i piani di sicurezza e i documenti complementari saranno 
visionabili solo previa richiesta, anche a mezzo telefono, all’indirizzo di cui al punto 1) nei giorni feriali 
escluso il sabato dalle ore 9,00 alle 13,00. Non è previsto all’interno dell’Amministrazione il servizio di 
riproduzione fotostatica. E’ possibile richiedere la trasmissione del bando e del disciplinare di gara anche 
tramite posta elettronica.  

6. a) Termine ultimo per il ricevimento delle offerte: ore 12,00 del giorno 13.12.2004  

b) Indirizzo cui devono essere trasmesse: punto 1.  

c) Lingua: esclusivamente in lingua italiana.  

7. a) Saranno ammessi ad assistere all’apertura delle offerte i legali rappresentanti delle imprese 
partecipanti o persone munite di apposita delega. 

b) Data, ora e luogo di tale apertura: il giorno 14.12.2004 alle ore 10,00 all’indirizzo di cui al punto 1. 

8. Cauzione e garanzie richieste: Cauzione provvisoria, ai sensi della L.109/94 e s.m.i., pari ad Euro 
13.944,34, da presentare mediante fideiussione bancaria o polizza assicurativa (avente validità di almeno 
180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta) e dall’impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia 
contrattuale qualora l’offerente risultasse aggiudicatario. 

9. Finanziamento: A.P.Q. Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Regione Campania del 
02.03.2001, P.O.R. Campania 2000-2006 Asse II - Misura 2.1 PIT “Campi Flegrei” Intervento CF/04 codice 
ISANPZL011. 

10. Partecipazione alla gara: Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art.10 della 
L.109/94 e s.m. e i. nonché soggetti riuniti o che dichiarano di volersi riunire ai sensi e con le modalità 
previste dagli artt. 10, 11, 12 e 13 della L.109/94 e degli art.93, 94, 95, 96 e 97 del D.Lgs.554/99 in 
possesso dei requisiti minimi di carattere tecnico-economico previsti dal D.P.R. 34/2000.  

11. Varianti: non sono ammesse offerte in variante.  



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 58 del 29 novembre 2004 2 / 2 

12. Criteri di aggiudicazione: secondo le modalità di cui D.Lgs.30 del 22.1.04 art.9 comma 2 lettera a) 
punto 2) mediante il ribasso sull’importo dei lavori posto a base di asta (massimo ribasso). Si procederà 
all’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art.21 c.1 bis della L.109/94. 

13. Altre informazioni: Le offerte dovranno essere presentate, pena l’esclusione, nei modi e termini 
previsti dal disciplinare di gara, l’invio della offerta avviene a rischio del concorrente, ai fini del termine 
di ricezione faranno fede esclusivamente gli accertamenti della Stazione Appaltante. Non è previsto e non 
si procederà al rilascio di anticipazione contrattuale. L’Amministrazione si riserva di affidare a trattativa 
privata lotti successivi di lavori ai sensi e nei termini previsti dell’art.7 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n.30 
del 22.1.2004.  

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Costanza Gialanella 

Il Soprintendente 
Dott.ssa Valeria Sampaolo 

 


